ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

От _10.02.2009________

                            №__93____

ст. Отрадная

Об утверждении Положения об отделе по социальным вопросам

администрации муниципального образования

Отрадненский район

В соответствии с решением Совета муниципального образования               Отрадненский район Краснодарского края от 23 сентября 2005 года № 105 «Об                утверждении Положения об аппарате администрации муниципального               образования  Отрадненский  район  Краснодарского края»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об отделе по социальным вопросам администрации муниципального образования Отрадненский район (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко

б.м. Postan_bm04_2009

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы муниципального образования Отрадненский район

от __10.02.2009______ № __93__

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе по социальным вопросам администрации муниципального

образования Отрадненский район

1. Общие положения

1.1. Отдел по социальным вопросам является подразделением администрации муниципального образования Отрадненский район, созданным в целях координации деятельности учреждений социальной сферы.

1.2. Отдел по социальным вопросам подчинен заместителю главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам.

1.3. Деятельность отдела строится в тесном взаимодействии со службами и ведомствами, составляющими социальную сферу района.

1.4. Деятельность отдела по социальным вопросам основывается на принципах законности, гуманного отношения к жителям муниципального образования Отрадненский район.

1.5. Отдел по социальным вопросам не является юридическим лицом.

1.6. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Российской Федерации и Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, главы  администрации (губернатора) Краснодарского края, приказами и указаниями Министерств Российской Федерации, приказами департаментов Краснодарского края и другими нормативными актами Российской Федерации и Краснодарского края, Уставом муниципального образования Отрадненский район, нормативными и правовыми актами главы муниципального образования Отрадненский район и настоящим Положением.

2
2. Основные задачи отдела

Основными задачами отдела по социальным вопросам являются:

2.1. Осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по координации деятельности органов учреждений социальной сферы.

2.2. Содействие по оказанию социальной помощи населению Отрадненского района.

2.3. Организация контроля за оказанием медицинских, образовательных, культурно-массовых услуг на территории муниципального образования Отрадненский район.

2.4. Выявление и анализ причин и условий нарушений социальных прав на территории муниципального образования Отрадненский район.
3. Функции отдела

Отдел по социальным вопросам выполняет следующие функции:

3.1. Принимает участие в разработке программ социального развития в пределах своей компетенции, контролирует их реализацию.

3.2. Разрабатывает план работы отдела по реализации национальных проектов на территории муниципального образования Отрадненский район.

3.3. Регулярно информирует главу муниципального образования Отрадненский район о состоянии работы в социальной сфере муниципального образования Отрадненский район.

3.4. Обобщает и распространяет положительный опыт работы в области социальной сферы.

3.5. Рассматривает жалобы и заявления граждан.

3.6. В установленном законом порядке организует контроль, обследование и проверки условий деятельности учреждений социальной сферы.

3.7. Рассматривает представления органа опеки и попечительства по           созданию    приемных   семей,    организации   опеки   и    попечительства   над

3
несовершеннолетними и недееспособными гражданами муниципального образования Отрадненский район.

3.8. Оказывает помощь в подготовке и проведении трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

3.9. Во взаимодействии с Государственным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Отрадненского района» организует работу по трудовому устройству населения муниципального образования Отрадненский район.

4. Права отдела

Отдел по социальным вопросам имеет право:

4.1. Запрашивать от должностных лиц предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, представление сведений, необходимых для получения от них объяснений по социальным вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.2. Привлекать представителей государственных, общественных организаций, а также специалистов управления социальной защиты населения департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Отрадненском районе, для совместного решения социальных проблем.

4.3. Принимать граждан по социальным вопросам.

4.4. Вносить предложения по совершенствованию работы по вопросам деятельности отдела.

4.5. Разрабатывать методические рекомендации и инструкции  по вопросам деятельности отдела.

4.6. Составлять проекты постановлений, распоряжений главы муниципального образования Отрадненский район.

4.7.  Принимать участие в работе коллегий, комиссий и рабочих групп в соответствии со своей компетенцией.
5. Организация деятельности отдела

5.1.   Руководство   деятельностью   отдела   осуществляет   начальник
4
отдела. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности главой муниципального образования Отрадненский район. Обязанности руководителя отдела в период его отсутствия исполняет специалист отдела.

5.2. Специалисты отдела назначаются на должность в соответствии с действующим законодательством главой муниципального образования Отрадненский район.

5.3. Начальник отдела:

- обеспечивает выполнение возложенных на отдел задач и функций;

- распределяет объем работы среди сотрудников отдела, готовит должностные инструкции;

- взаимодействует в работе с учреждениями и ведомствами социальной сферы;

- обеспечивает организацию делопроизводства в отделе;

- организует деятельность отдела в области планирования, контроля, учета и оценки сотрудников отдела;

- принимает участие в заседаниях и совещаниях, проводимых главой муниципального образования Отрадненский район и его заместителями.

5.4. Начальник отдела несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение функции отдела в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район

по социальным вопросам

И.Н. Кулябцева

б.м. Postan_bm04_2009